



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 1105001/2023

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRA do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA/PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 043/2023 referente à *Contratação de empresa (s) especializada (s) para Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para Unidade Básica de Saúde Tavaquara, referente a Emenda Parlamentar Federal através da proposta: 10467.921000/1230-02, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Altamira/PA.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : NISSEI SERVICOS E COMERCIO LTDA - 23.882.208/0001-87

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	3,00	Unidade	LENOVO	IDEAPAD 3I	R\$ 4.224,00	R\$ 12.672,00	R\$ 7.529,67	R\$ 22.589,01	43,9019 %	R\$ 3.305,67
<p><b>Descrição:</b> Computador Portátil (Notebook): Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador portátil (notebook) com processador que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 2.4 GHz; Unidade de Armazenamento SSD 240 GB interface PCIe NVMe M.2, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM DDR4 3000 MHz ou superior, tela LCD de 14 ou 15 polegadas widescreen, Anti reflexo, suportar resolução FULL HD (1920 x 1080 pixels), retro iluminada por LED, o teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão ABNT2, mouse touchpad com 2 botões integrados, mouse óptico com conexão USB e botão de rolagem (scroll), interfaces de rede 10/100/1000 conector rj-45 fêmea e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac, Bluetooth mínimo 4.0. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits), bateria recarregável do tipo íon de lítio com no mínimo 4 células, fonte externa automática compatível com o item, possuir interfaces USB 2.0 e 3.0, 1 HDMI ou display port e 1 VGA, leitor de cartão, webcam FULL HD (1080 p). Deverá vir acompanhado de maleta do tipo acolchoada para transporte e acondicionamento do equipamento. O equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.</p>										
4	5,00	Unidade	NOBRE	PALITO	R\$ 214,00	R\$ 1.070,00	R\$ 842,33	R\$ 4.211,65	74,5942 %	R\$ 628,33
<p><b>Descrição:</b> Cadeira: MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO OU FERRO PINTADO, SEM BRAÇOS, SEM REGULAGEM DE ALT, SEM RODÍZIOS, ASSENTO E ENCOSTO DE ESTOFADO</p>										
7	2,00	Unidade	PHILCO	PAC9000	R\$ 1.996,00	R\$ 3.992,00	R\$ 3.195,14	R\$ 6.390,28	37,5301 %	R\$ 1.199,14
<p><b>Descrição:</b> Ar Condicionado: TIPO: SPLIT, CAPACIDADE 9.000 A 12.000 BTUs, CICLO QUENTE E FRIO</p>										
9	1,00	Unidade	TS SHARA	1200VA	R\$ 899,00	R\$ 899,00	R\$ 1.526,67	R\$ 1.526,67	41,1136 %	R\$ 627,67
<p><b>Descrição:</b> No-Break (Para Computador/Impressora): Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. No-break com potência nominal mínima de 1,2 kVA. Potência real mínima de 600 W. Tensão entrada 115 / 127 / 220 V (em corrente alternada) com comutação automática. Tensão de saída 110 / 115 ou 220 V (a ser definida pelo solicitante). Alarme audiovisual. Bateria interna selada. Autonomia a plena carga de, no mínimo, 15 minutos considerando consumo de 240 W. Possuir, no mínimo, seis tomadas de saída padrão brasileiro. O produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.</p>										
11	3,00	Unidade	NOBRE	3L	R\$ 489,00	R\$ 1.467,00	R\$ 620,32	R\$ 1.860,96	21,1697 %	R\$ 131,32
<p><b>Descrição:</b> Longarina: MATERIAL DE CONFECÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO POLIPROPILENO, NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES</p>										
31	2,00	Unidade	BROTHER	DCP L5652	R\$ 5.076,00	R\$ 10.152,00	R\$ 5.076,67	R\$ 10.153,34	0,0131 %	R\$ 0,67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> Impressora Laser (Comum): Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento;										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>35,2647</b>	<b>R\$ 16.479,91</b>
						<b>R\$ 30.252,00</b>		<b>R\$ 46.731,91</b>		

## Fornecedor : R F BARILE LTDA - 29.230.269/0001-46

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	1,00	Unidade	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 192,00	R\$ 192,00	R\$ 268,67	R\$ 268,67	28,5368 %	R\$ 76,67
<b>Descrição:</b> Escada Com Dois Degraus - Escada Com Dois Degraus Estrutura Tubular Em Aço Redondo; Piso Em Compensado Revestido Com Borracha Antiderrapante; Pintura Eletrostática Em Pó.										
8	2,00	Unidade	MOR	MOR	R\$ 431,84	R\$ 863,68	R\$ 549,67	R\$ 1.099,34	21,4364 %	R\$ 117,83
<b>Descrição:</b> lixeira : MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOX, CAPACIDADE minima de 30L ATÉ 49L										
10	2,00	Unidade	G-TECH	G-TECH	R\$ 352,00	R\$ 704,00	R\$ 525,30	R\$ 1.050,60	32,9906 %	R\$ 173,30
<b>Descrição:</b> Nebulizador Portátil: TIPO COMPRESSOR, NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS 01										
15	1,00	Unidade	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 1.840,00	R\$ 1.840,00	R\$ 2.517,67	R\$ 2.517,67	26,9165 %	R\$ 677,67
<b>Descrição:</b> Carro Maca Simples: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL OU ALUMINIO, COM GRADES LATERAIS										
16	1,00	Unidade	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 1.024,33	R\$ 1.024,33	79,4987 %	R\$ 814,33
<b>Descrição:</b> Suporte de Soro: TIPO PEDESTAL, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL										
17	1,00	Unidade	QUALITY	QUALITY	R\$ 889,99	R\$ 889,99	R\$ 914,00	R\$ 914,00	2,6269 %	R\$ 24,01
<b>Descrição:</b> Armário: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO, DIMENSÕES ALTURA DE 100 A 210 CM X LARFURA DE 70 A 110 CM, PRATELEIRAS 03 OU 04,  CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA 20 KG										
20	2,00	Unidade	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 1.216,00	R\$ 2.432,00	R\$ 1.848,33	R\$ 3.696,66	34,2108 %	R\$ 632,33
<b>Descrição:</b> Mesa Ginecológica: ESTRUTURA SEM ARMÁRIO, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO-FERRO PINTADO										
21	1,00	Unidade	BALMAK	BALMAK	R\$ 1.582,40	R\$ 1.582,40	R\$ 2.018,00	R\$ 2.018,00	21,5857 %	R\$ 435,60
<b>Descrição:</b> Balança Antropométrica para Obesos: MODO DE OPERAÇÃO/CAPACIDADE: DIGITAL/ ATÉ 300KG RÉGUA ANTROPOMÉTRICA: ATÉ 2 METROS										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
22	2,00	Unidade	GENERIC	GENERIC	R\$ 268,53	R\$ 537,06	R\$ 460,82	R\$ 921,64	41,7277 %	R\$ 192,29
<b>Descrição:</b> Otoscópio Simples: - ILUMINAÇÃO: FIBRA OPTICA - LED - COMPOSIÇÃO: 5 A 10 ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS - ALIMENTAÇÃO: CARREGADOR DE MESA PARA CABO RECARREGAVEL COM BATERIA DE LITIO										
23	2,00	Unidade	PRADEL	PRADEL	R\$ 189,99	R\$ 379,98	R\$ 215,33	R\$ 430,66	11,7679 %	R\$ 25,34
<b>Descrição:</b> Mesa para Impressora: ESTRUTURA AÇO OU FERRO PINTADO, TAMPO MADEIRA OU MDP OU MDF OU SIMILAR, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 50X40X70CM										
25	2,00	Unidade	SOLIDOR	SOLIDOR	R\$ 71,75	R\$ 143,50	R\$ 212,50	R\$ 425,00	66,2352 %	R\$ 140,75
<b>Descrição:</b> Esfigmomanômetro Infantil: TIPO ANALÓGICO										
27	2,00	Unidade	QUDAI	QUDAI	R\$ 2.799,95	R\$ 5.599,90	R\$ 5.060,00	R\$ 10.120,00	44,6650 %	R\$ 2.260,05
<b>Descrição:</b> Oftalmoscópio: COMPOSIÇÃO/ILUMINAÇÃO/ALIMENTAÇÃO: 5 ABERTURAS/LED/CARREGADOR DE MESA PARA CABO RECARREGAVEL COM BATERIA DE LITIO										
28	1,00	Unidade	CDS	CDS	R\$ 1.435,20	R\$ 1.435,20	R\$ 2.159,89	R\$ 2.159,89	33,5521 %	R\$ 724,69
<b>Descrição:</b> Cadeira para Obeso: ESTRUTURA AÇO OU FERRO PINTADO, MATERIAL DE CONFECÇÃO ESTOFADO, COM RODÍZIOS, COM BRAÇOS.										
29	2,00	Unidade	SOLIDOR	SOLIDOR	R\$ 24,99	R\$ 49,98	R\$ 465,50	R\$ 931,00	94,6315 %	R\$ 440,51
<b>Descrição:</b> Estetoscópio Infantil: MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DUPLO										
<b>Subtotal Adjudicado:</b>							<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>38,8642</b>	<b>R\$</b>
<b>R\$ 16.859,69</b>							<b>R\$ 27.577,46</b>		<b>%</b>	<b>10.717,77</b>

Fornecedor : A GOMES DE SOUZA & CIA LTDA - 08.940.228/0001-73

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	1,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00	R\$ 10.798,33	R\$ 10.798,33	12,0234 %	R\$ 1.298,33
<b>Descrição:</b> CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBOLÓGICOS: COM DISCADOR DE EMERGÊNCIA, MATERIAL DE CONFECÇÃO (GABINETE INTERNO) AÇO INOXIDÁVEL 304, COM CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO, COM SENSORES INTERNOS, TEMPERATURA ENTRE +2° C E + 8°C CAPACIDADE ATÉ 300 LITROS , QUANTIDADE DE GAVETAS 2 A 5, COM SISTEMA DE EMERGÊNCIA, COM REGISTRO DE DADOS										
<b>Subtotal Adjudicado:</b>							<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>12,0234</b>	<b>R\$</b>
<b>R\$ 9.500,00</b>							<b>R\$ 10.798,33</b>		<b>%</b>	<b>1.298,33</b>

## Fornecedor : F CARDOSO E CIA LTDA - 04.949.905/0001-63

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	3,00	Unidade	AMAZON MOVEIS	AMAZON MOVEIS	R\$ 1.062,50	R\$ 3.187,50	R\$ 2.566,67	R\$ 7.700,01	58,6039 %	R\$ 1.504,17
<b>Descrição:</b> Mesa de Exames: ESTRUTURA MATERIAL DE CONFECÇÃO: COM ARMÁRIO MADEIRA-MD										
12	1,00	Unidade	AMAZON MOVEIS	AMAZON MOVEIS	R\$ 375,00	R\$ 375,00	R\$ 1.551,00	R\$ 1.551,00	75,8220 %	R\$ 1.176,00
<b>Descrição:</b> Mesa de Mayo: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL										
13	1,00	Unidade	AMAZON MOVEIS	AMAZON MOVEIS	R\$ 750,00	R\$ 750,00	R\$ 2.441,26	R\$ 2.441,26	69,2781 %	R\$ 1.691,26
<b>Descrição:</b> Biombo: MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO AÇO INOXIDÁVEL, COM RODÍZIOS										
14	1,00	Unidade	AMAZON MOVEIS	AMAZON MOVEIS	R\$ 189,99	R\$ 189,99	R\$ 1.108,00	R\$ 1.108,00	82,8528 %	R\$ 918,01
<b>Descrição:</b> Braçadeira para Injeção: MATERIAL DE CONFECÇÃO (ESTRUTURA/APOIO DO BRAÇO): AÇO INOXIDÁVEL/AÇO INOXIDÁVEL TIPO: PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL										
18	1,00	Unidade	AMAZON MOVEIS	AMAZON MOVEIS	R\$ 799,99	R\$ 799,99	R\$ 2.944,67	R\$ 2.944,67	72,8326 %	R\$ 2.144,68
<b>Descrição:</b> Carro de Curativos: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL, ACESSÓRIOS BALDE E BACIA										
19	2,00	Unidade	MODELO MOVEIS	MODELO MOVEIS	R\$ 424,07	R\$ 848,14	R\$ 767,67	R\$ 1.535,34	44,7588 %	R\$ 343,60
<b>Descrição:</b> Foco Refletor Ambulatorial: ILUMINAÇÃO LED, HASTE FLEXÍVEL										
24	2,00	Unidade	PREMIUM	PREMIUM	R\$ 17,99	R\$ 35,98	R\$ 442,30	R\$ 884,60	95,9326 %	R\$ 424,31
<b>Descrição:</b> Estetoscópio Adulto: MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DUPLO										
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>65,9419 %</b>	<b>R\$ 11.978,28</b>
							<b>R\$ 6.186,60</b>	<b>R\$ 18.164,88</b>		

## Fornecedor : JB DO PARA COMERCIO E SERVICO LTDA - 43.865.952/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	3,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 643,99	R\$ 1.931,97	R\$ 664,00	R\$ 1.992,00	3,0135 %	R\$ 20,01
<b>Descrição:</b> Mesa de Escritório: MATERIAL DE CONFECÇÃO: MADEIRA OU MDP OU MDF OU SIMILAR FORMATO: RETANGULAR COM GAVETAS										

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>3,0135</b>	<b>R\$ 60,03</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	
<b>R\$ 1.931,97</b>	<b>R\$</b>		
	<b>1.992,00</b>		

Fornecedor : T. V. NUNES LEAO MEDICAL - 42.117.901/0001-08

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	2,00	Unidade	BALMAK	EST-222	R\$ 760,00	R\$ 1.520,00	R\$ 1.041,17	R\$ 2.082,34	27,0051 %	R\$ 281,17

**Descrição:** Estadiômetro: MATERIAL DE CONFECÇÃO ALUMÍNIO

30	2,00	Unidade	SÓ AÇO	ESTANTE	R\$ 860,00	R\$ 1.720,00	R\$ 1.194,11	R\$ 2.388,22	27,9798 %	R\$ 334,11
----	------	---------	--------	---------	------------	--------------	--------------	--------------	-----------	------------

**Descrição:** Estante: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO- FERRO PINTANDO, CAPACIDADE DAS PRATELEIRAS DE 101 A 200 KG, COM REFORÇO

32	1,00	Unidade	DENTSCLER	EQUIPO CART. ONDONTOLÓGICO	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	R\$ 3.566,67	R\$ 3.566,67	24,2991 %	R\$ 866,67
----	------	---------	-----------	----------------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	-----------	------------

**Descrição:** Equipo Cart Odontológico: TERMINAIS: NO MÍNIMO 3; SERINGA TRÍPLICE: POSSUI; PEÇA RETA: NÃO POSSUI; CONTRA ÂNGULO: NÃO POSSUI; MICRO MOTOR: NÃO POSSUI; CANETA DE ROTAÇÃO: NÃO POSSUI.,

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>26,0939</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>2.097,23</b>
<b>R\$ 5.940,00</b>	<b>R\$</b>		
	<b>8.037,23</b>		

Fornecedor : QUICKBUM E COMMERCE LTDA - 30.323.616/0001-64

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
33	1,00	Unidade	"HORIZONTAL DIGITALE 80360560002 BS EQUIPAMENTOS IND COM LTDA 25 LITROS 2.5 "	"HORIZONTAL DIGITALE 80360560002 BS EQUIPAMENTOS IND COM LTDA 25 LITROS 2.5 "	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ 24.847,60	R\$ 24.847,60	77,8650 %	R\$ 19.347,60

**Descrição:** Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros): MODO DE OPERAÇÃO/CAPACIDADE/ACESSÓRIOS: DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS/ NÃO POSSUI

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>77,8650</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>19.347,60</b>
<b>R\$ 5.500,00</b>	<b>R\$</b>		
	<b>24.847,60</b>		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

<b>Total Adjudicado</b>	<b>Total Orçado</b>	<b>Economia %</b>	<b>Economia R\$</b>
R\$ 76.170,26	R\$ 138.149,41	44,8638 %	61.979,15

Altamira - Pará, 11 de Agosto de 2023

THABATA VARANY SILVA PINHEIRO  
PREGOEIRA